
Cl:6.2.7 2022 / 6
N∙1421 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: LICEO "VASCO BECCARIA GOVONE" DI MONDOVÌ. INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO INDAGINI DIAGNOSTICHE. CUP 
I92B22000350001. APPROVAZIONE PERIZIA DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO EDIL-MONGIA S.N.C. DI 
ORLANDO O. & C., MOMBASIGLIO (CN) SMART CIG ZDF37A5206

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che 
La Provincia ha censito sotto il profilo della idoneità strutturale e didattica i fabbricati di propria 
competenza, in proprietà o trasferiti ai sensi della Legge 23/96, sedi di Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014 permane in capo alla Provincia la competenza sulla gestione e 
manutenzione dei fabbricati sede di tali Istituti.

Considerato che
con determinazione n. 823 del 16/07/2020 era stato affidato, tra l’altro, all’operatore economico 
Studio SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI con sede in Cavour  (TO) il servizio relativo alle 
indagini diagnostiche e verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico presso l’istituto sede del Liceo "Vasco Beccaria Govone" di Mondovì, finanziato con 
contributo Statale Bando Miur Decreto n. 734 del 08/08/2019;

Visto
Il D. M. n. 254 del 06/08/2021 in forza del quale il Ministero dell’Istruzione destina risorse agli enti 
locali per interventi resisi necessari a seguito dell’avvenuta esecuzione di indagini diagnostiche su 
solai e controsoffitti delle Istituzioni Scolastiche onde prevenire fenomeni di crollo.

Considerato che 
l’Amministrazione Provinciale di Cuneo è risultata assegnataria di un importo totale pari ad € 
153.900,00

Tali interventi oggetto di contributo sono stati inseriti nella programmazione dell’Ente.

Considerato che
è stata individuato come premesso, tra gli altri, l’intervento relativo alla messa in sicurezza di solai 
e controsoffitti, a seguito indagini diagnostiche, da effettuarsi presso l’istituto sede del Liceo " 
Vasco Beccaria  Govone" di Mondovì;

a seguito dell’attribuzione del finanziamento è stata quindi redatta una perizia per un importo pari a 
€ 24.590,16, comprensiva di oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 22% per un importo complessivo 
di € 30.000,00;

Per ragioni di economicità, efficacia ed efficienza è stato contattato, per l’affidamento degli 
interventi sopra riportati, l’operatore economico EDIL-MONGIA S.N.C. DI ORLANDO O. & C., con 
sede in Mombasiglio (CN) la quale si è resa disponibile ad effettuare l’intervento ai prezzi di 
perizia;

Viste
le linea guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019 e aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022; 

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1232 del 08/08/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

Visto il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto  il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano    
Esecutivo  di  Gestione anno 2022-2024“

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare la perizia per un importo complessivo di € 30.000,00 e affidare, di affidare, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020, così 
come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021 , gli interventi 
indicati in premessa da effettuarsi presso l’istituto sede del Liceo "Vasco Beccaria Govone” di 
Mondovì (CN) per un importo pari a € 24.590,16, comprensiva di oneri per la sicurezza, oltre 
I.V.A. al 22% per un importo complessivo di € 30.000,00;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, l'importo complessivo di € 30.000,00 al 
lordo dell’IVA 22%, a favore l’operatore economico EDIL-MONGIA S.N.C. DI ORLANDO O. & 
C., con sede in Mombasiglio (CN), è stata individuata sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile;

CREDITORE OGGETTO IMPORTO 
IMPEGNO

CAP/ART CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024
EDIL-MONGIA 

s.n.c. di 
ORLANDO Oreste 
& C., Via Umberto 

I°,106

MOMBASIGLIO 
(CN)

C.F./P. IVA 
00823020045

Liceo "Vasco 
Beccaria Govone" 
di Mondovì. 
Interventi di messa 
in sicurezza di solai 
e controsoffitti a 
seguito indagini 
diagnostiche.
 CUP 
I92B22000350001

 Lavori principali

€ 
30.000,00

OPERA…

04022.02.86100
000

Acquisizione di 
beni immobili e 
lavori relativi ad 

edilizia 
scolastica“

Bilancio 2022

€ 
30.000,00

TOTALE € 30.000,00 € 
30.000,00

Importo finanziato mediante contributo Ministero dell’Istruzione Decreto n. 254 del 06/08/2021, 
per un importo totale di € 153.900,00;

4. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 
materia;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze della ditta incaricata dietro 
presentazione di regolare fattura degli interventi effettuati, previa verifica del corretto 
svolgimento dell’intervento;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Arch. Francolini Mirella;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: LICEO "VASCO BECCARIA GOVONE" DI MONDOVÌ. INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI SOLAI E CONTROSOFFITTI A SEGUITO INDAGINI DIAGNOSTICHE. CUP 
I92B22000350001. APPROVAZIONE PERIZIA DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO EDIL-MONGIA S.N.C. DI 
ORLANDO O. & C., MOMBASIGLIO (CN) SMART CIG ZDF37A5206

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 3395 04022.02.86100000 Fabbricati ad uso 
scolastico

30.000,00 EDIL MONGIA SNC
Cig: ZDF37A5206
Cup: I92B22000350001

Totale impegni: € 30.000,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

30.000,0004022.02.86100000 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore EDIL MONGIA SNC Cod.Fisc. 00823020045 P.Iva 00823020045

CIG ZDF37A5206

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1414 - LICEO "VASCO BECCARIA-GOVONE" DI MONDOVI' - 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI E 
CONTROSOFFITTI A SEGUITO INDAGINI GEOGNOSTICHE

Tipo Spesa

1 - Lavori principali

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I92B22000350001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

30.000,00Totale:

L'impegno di spesa numero 3395/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3395/2022 del 06/09/2022 "LICEO"VASCO BECCARIA 

GOVONE" DI MONDOVI'.INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI SOLAI E 

CONTROSOFFI"

autorizzazione Determine 1421/22 del 05/09/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 06 settembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 06/09/2022.
 e stampato il giorno 06/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


